

Số: **246/BC-STP**

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tư pháp tháng 10/2017,
phương hướng, nhiệm vụ tháng 11/2017**
(Số liệu từ ngày 16/9/2017 đến 15/10/2017)

Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 10 năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2017, như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Sở Tư pháp đã tham mưu trình UBND tỉnh 05 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp (02 Quyết định¹; 01 Kế hoạch², 01 Tờ trình³; 01 Báo cáo⁴). Ban hành theo thẩm quyền 177 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tư pháp (09 Quyết định; 04 Kế hoạch; 31 Báo cáo; 132 Công văn; 01 Thông báo).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 10/2017

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

a) Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc bãi bỏ một số văn bản QPPL do HĐND tỉnh ban hành (Tờ trình số 83/TTr-STP ngày 04/10/2017). Tổ chức 02 cuộc họp thẩm định dự thảo văn bản QPPL; thẩm định 03 dự thảo văn bản (01 Nghị quyết; 02 Quyết định); 01 cuộc họp thống nhất kết quả đề xuất xử lý 05 văn bản (02 Nghị quyết của HĐND huyện; 03 Văn bản cá biệt của Sở Tài nguyên Môi trường) theo chỉ đạo của UBND tỉnh và theo kiến nghị của công dân.

- Hướng dẫn việc lập đề nghị xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình (Công văn số 796/STP-XD&KTVB ngày 12/9/2017); đôn đốc thực hiện Danh mục xây dựng Quyết định QPPL của UBND tỉnh năm 2017 (Công văn số 822/STP-XD&KTVB ngày 22/9/2017). Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện Danh mục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2017. Tham gia ý kiến đối với 17 dự thảo văn bản; tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền 05 văn bản quy phạm pháp luật

¹ Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh THPT năm 2017 (Tờ trình số 82/TTr-STP ngày 02/10/2017); Quyết định về việc phê duyệt danh mục chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 81/TTr-STP ngày 29/9/2017).

² Kế hoạch Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh THPT năm 2017 (Tờ trình số 80/TTr-STP ngày 26/9/2017).

³ Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc bãi bỏ một số văn bản QPPL do HĐND tỉnh Tuyên Quang ban hành (Tờ trình số 83/TTr-STP ngày 04/10/2017).

⁴ Tờ trình về việc ban hành Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh (Tờ trình số 84/TTr-STP ngày 10/10/2017).

(tự kiểm tra: 04 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản). Ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo và Kế hoạch soạn thảo dự thảo Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ một số văn bản QPPL do UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành (Quyết định số 117/QĐ-STP ngày 12/9/2017; Kế hoạch số 36/KH-STP ngày 13/9/2017).

b) Công tác pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Tổ chức kiểm tra công tác pháp chế tại Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính; Báo cáo kết quả kiểm tra công tác pháp chế năm 2017. Ban hành 02 báo cáo về công tác pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp⁵. Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình Tuyên Quang xây dựng và phát sóng 01 chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với nội dung: Hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư các lĩnh vực trọng điểm về nông nghiệp, nông thôn và liên kết sản xuất lâm nghiệp.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính

a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

- Trình UBND tỉnh báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ban hành 03 báo cáo về công tác công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật⁶

- Tổ chức khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đối với 70 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp giải quyết 02 vụ việc liên quan đến đất đai.

b) Công tác Kiểm soát TTHC

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Danh mục 63 chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 81/TTr-STP ngày 29/9/2017). Xây dựng, ký kết Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp với Bưu điện tỉnh về cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết 133 TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp.

- Báo cáo tiến độ giải quyết hồ sơ TTHC của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tháng 9/2017 (Báo cáo số 218/BC-STP ngày 28/9/2017); phối hợp với Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính của tỉnh thực hiện kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại 19 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

⁵ Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, Chương trình hành động số 06/CT-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh quý III năm 2017); Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

⁶ Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017; báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp; báo cáo kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 81/KH- UBND ngày 28/9/2017 tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2017; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2017 (Tờ trình số 82/TTr- STP ngày 02/10/2017); phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2017.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 200 đại biểu; biên soạn, cung cấp 200 cuốn tài liệu hướng dẫn thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ban hành theo thẩm quyền 05 văn bản triển khai công tác PBGDPL⁷.

- Cơ quan cấp huyện, cấp xã đã tổ chức 553 buổi tuyên truyền miệng cho trên 35.638 lượt người; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở 580 buổi. Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải 178 vụ việc, trong đó hòa giải thành 202 vụ việc, đạt tỷ lệ 88%; đăng tải 68 tin bài, văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

4. Công tác hộ tịch, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

a) Công tác hộ tịch, quốc tịch; lý lịch tư pháp

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trong lĩnh vực Tư pháp (Quyết định số 119/QĐ-STP ngày 14/9/2017). Ban hành 04 văn bản về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch⁸. Toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 6.417 việc hộ tịch, trong đó: Sở Tư pháp tổ chức giao nhận nuôi con nuôi 02 trường hợp, cấp trích lục bản sao giấy khai sinh 01 trường hợp; Phòng Tư

⁷ Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 27/6/2017 của Tỉnh ủy Tuyên Quang về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ quy định trách nhiệm của bộ, ngành, UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước bằng hình thức phù hợp, đàm phán thiết thực, hiệu quả; (2) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18- CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; (3) Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI, tình hình triển khai Nghị quyết số 46/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 20/NQ/TW ngày 31/10/2012 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành TW Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

⁸ Văn bản đề nghị Phòng Tư pháp thành phố ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam; Văn bản đề nghị Công an tỉnh xác minh về nhân thân của người xin trở lại quốc tịch Việt Nam; Thông báo người nước ngoài đến để hoàn tất thủ tục nhận nuôi con nuôi: 02 trường hợp

pháp các huyện, thành phố thực hiện 289 việc⁹; Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 6.125 việc¹⁰.

- Tiếp nhận và xử lý 3.632/3.632 thông tin lý lịch tư pháp; cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 224 trường hợp, trong đó trước hạn 208 trường hợp (đạt 92.8%), đúng hạn 16 trường hợp (chiếm 7.2 %).

b) Công tác bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm

- Ban hành Văn bản đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tự kiểm tra công tác bồi thường nhà nước; Báo cáo tổng kết 03 năm triển khai áp dụng Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (*Báo cáo số 236/BC-STP ngày 13/10/2017*).

- Tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất tại Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 07 huyện, thành phố. Báo cáo UBND tỉnh kết quả theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

5. Công tác quản lý nhà nước về luật sư, công chứng, chứng thực, trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản, giám định.

- Ban hành 02 văn bản về công tác công chứng, chứng thực¹¹. Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng 664 việc, thu phí công chứng 206.635.000 đồng, thù lao công chứng 55.800.000 đồng. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 94.268 việc, thu lệ phí 453.604.000 đồng¹².

- Thực hiện trợ giúp pháp lý 58 vụ việc cho 58 người (*tư vấn pháp luật 05 vụ việc/05 người, tham gia tố tụng 53 vụ việc/53 người*).

- Tổ chức 57 cuộc bán đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 23.438.796.000 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 1.926.300.000 đồng, thù lao đấu giá thu được 13.016.960 đồng*).

- Ban hành Kế hoạch số 39/KH-STP ngày 09/10/2017 Kiểm tra tổ chức, hoạt động của tổ chức giám định tư pháp năm 2017; Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải danh sách tổ chức giám định tư pháp, giám định viên tư pháp và người giám định tư pháp theo vụ việc trên Cổng thông tin điện tử tỉnh

⁹ Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 06 trường hợp; trích lục khai sinh, khai tử, kết hôn: 49 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 132 trường hợp; xác định lại dân tộc: 101 trường hợp.

¹⁰ Đăng ký khai sinh cho 2.816 trường hợp; đăng ký khai tử cho 353 trường hợp; đăng ký kết hôn : 569 đôi; đăng ký nuôi con nuôi: 01 người; Các việc hộ tịch khác: 485 việc (thay đổi hộ tịch, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch: 109 trường hợp; nhận cha, mẹ, con: 12 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 597 trường hợp); cấp trích lục bản sao từ sổ gốc: 1.668 trường hợp.

¹¹ Văn bản cung cấp thông tin về đăng ký hành nghề của công chứng viên cho Sở Tư pháp tỉnh Vĩnh Long; Văn bản triển khai các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện khoản 2 Điều 47 Luật Công chứng (Công văn số 922/STP-BTTP ngày 10/10/2017)

¹² Phòng Công chứng chứng thực thực hiện 1.179 việc, thu lệ phí 11.960.000 đồng; Phòng Tư pháp cấp huyện chứng thực 571 việc, thu phí 5.058.000 đồng; UBND cấp xã thực hiện 92.518 việc, thu lệ phí 436.586.000 đồng.

(Văn bản số 863/STP-BTTP ngày 03/10/2017). Các tổ chức giám định thực hiện giám định 63 vụ việc¹³.

6. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; thống kê, tổng hợp; thi đua khen thưởng

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển giao nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính từ Sở Tư pháp sang Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Tờ trình số 77/TTr-STP ngày 14/9/2017).

- Ban hành **04** Quyết định về công tác tổ chức cán bộ: (1) Cử 01 viên chức đi bồi dưỡng nghiệp vụ trợ giúp viên pháp lý hạng II; Nâng lương đối với 03 trường hợp (02 công chức; 01 người lao động). Ban hành **35** văn bản báo cáo về công tác tư pháp, theo chuyên đề định kỳ và đột xuất.

7. Công tác công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

- Ban hành Quyết định 121/QĐ-STP ngày 18/9/2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận thanh tra số 33/KL-TTR ngày 06/9/2017 của Chánh thanh tra Bộ Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực công chứng tại tỉnh Tuyên Quang; Thông báo số 26/TB-STP ngày 21/9/2017 của Sở Tư pháp về thông báo kết luận của Phó Giám đốc Sở Tư pháp tại Hội nghị triển khai thực hiện Quyết định số 121/QĐ-STP ngày 18/9/2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận thanh tra số 33/KL-TTR ngày 06/9/2017 của Chánh thanh tra Bộ Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực công chứng tại tỉnh Tuyên Quang.

- Tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 01 đơn tố cáo, không đủ điều kiện xử lý, đã vào Sổ theo dõi theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND tỉnh về việc thực hiện giải quyết các vụ việc, đơn thư do Ủy ban nhân dân tỉnh giao từ tháng 1/2016 đến tháng 6 năm 2017 (Báo cáo số 926/BC-STP ngày 11/10/2017)

8. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tỉnh giao

Thực hiện 10 nhiệm vụ do UBND tỉnh giao, Chủ tịch UBND tỉnh giao, đảm bảo sớm và đúng tiến độ (đạt 100%).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11/2017

1. Tham mưu trình UBND tỉnh Phương án tự chủ tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính của Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản trực thuộc Sở Tư pháp, giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Hình sự; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

¹³ Trung tâm Pháp y tỉnh thực hiện giám định 22 vụ việc; Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh giám định 41 vụ việc.

2. Tổ chức 03 Hội nghị: (1) Hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính; (2) Hội nghị triển khai các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 3 thông qua; (3) Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thuế, bảo hiểm xã hội. Tham mưu tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017.

3. Báo cáo kết quả công tác pháp chế năm 2017; Báo cáo theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực công chứng, chứng thực hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; Báo cáo kiểm tra tổ chức, hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp năm 2017. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Tuyên Quang xây dựng và phát sóng chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”.

4. Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Tư pháp tặng Cờ thi đua ngành tư pháp năm 2017 đối với tập thể Sở Tư pháp.

5. Tiếp nhận và thẩm định, tham gia ý kiến kịp thời các dự thảo văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền, tự kiểm tra, rà soát văn bản quy QPPL; kiểm soát chất lượng thủ tục hành chính theo quy định; đôn đốc, hướng dẫn và kiểm soát chất lượng kết quả rà soát và đề xuất phương án kiến nghị đơn giản hóa các thủ tục hành chính cho cơ quan, tổ chức, cá nhân yêu cầu; thực hiện báo cáo thống kê, định kỳ ngành tư pháp và các nhiệm vụ thường xuyên theo quy định./g

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; (Báo cáo)
- Đảng ủy STP;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Phòng TP các huyện, thành phố;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, VP.H.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược